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DĖL SEIMO ENERGETIKOS IR DARNIOS PLĖTROS KOMISIJOS SPRENDIMO

Vyriausybės  kanceliarija  susipažino  su  Seimo  Energetikos  ir  darnios  plėtros  komisijos
2021 m.  spalio  13  d.  posėdyje  priimto  protokolinio  sprendimo išrašu  (protokolo  Nr.  117-P-16,
3 klausimas)  ir  jame  pateiktu  siūlymu  Vyriausybei  iki  2022  m.  sausio  1  d.  parengti  Prekybos
valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir miško kirtimo liekanomis tvarkos aprašo
pakeitimo projektą,  kuriuo būtų  sudarytos sąlygos prekybos mediena aukcionus dėl  ilgalaikių ir
pusmetinių  sutarčių  sudarymo vykdyti  atviro  aukciono būdu pirkėjams realiuoju  laiku varžantis
tarpusavyje, nustatyti palankesnį miško kirtimo liekanų pradinės kainos nustatymo reglamentavimą.

Informuojame, kad, vadovaudamasi  2021 m.  rugsėjo pradžioje Vyriausybės kanceliarijoje
organizuotame tarpžinybiniame pasitarime dėl institucijų veiksmų dėl artėjančio šildymo sezono
priimtais  sprendimais,  Aplinkos  ministerija  planuoja  iki  2021  m.  gruodžio  1  d.  parengti  ir
Vyriausybei  pateikti  Vyriausybės  2017  m.  lapkričio  30  d.  nutarimo  Nr.  972  „Dėl  Prekybos
valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir miško kirtimo liekanomis tvarkos aprašo
patvirtinimo“ pakeitimo projektą,  kuriuo būtų sudarytos palankesnės  sąlygos Lietuvos medienos
perdirbėjams  efektyviau  konkuruoti  valstybiniuose  miškuose  pagamintos  žaliavinės  medienos  ir
miško kirtimo liekanų pardavimo aukcionuose (atviro tipo aukcionų reglamentavimas ir kt.).

PRIDEDAMA. Vyriausybės  kanceliarijos  2021-09-09 pasitarimo protokolo Nr.  LV-393
nuorašas, 5 lapai.

Vyriausybės kanclerė                Giedrė Balčytytė

Vaidas Talačka, tel. +37070663722, el. p. vaidas.talacka@lrv.lt
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PASITARIMO VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJOJE DĖL INSTITUCIJŲ VEIKSMŲ DĖL 

ARTĖJANČIO ŠILDYMO SEZONO 

 PROTOKOLAS 

 

2021-09-09 Nr. LV- 

 

Pasitarimui pirmininkavo Ministro Pirmininko patarėjas Dalius Krinickas.  

 

DALYVAVO:  Aplinkos ministerijos, Energetikos ministerijos, Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos, Vyriausybės kanceliarijos, BALTPOOL UAB, Valstybinės energetikos reguliavimo 

tarybos (toliau – VERT) ir VĮ Valstybinių miškų urėdijos atstovai.  

 

1. SVARSTYTA. Dėl didesnės biomasės gamybos šalies viduje ir Valstybinių miškų urėdijos 

(VMU) įsitraukimo didinant vietinio biokuro žaliavos pasiūlą. 

 

Aplinkos viceministras D. Augutis pažymėjo, kad kirtimo liekanų gamybos kiekiai VMU 

pastaraisiais metais nemažėjo, 2016 m. nupirkta 77 proc. pasiūlyto miško kirtimo liekanų kiekio,   

2017 m. – 58 proc., 2018 m. – 61 proc., 2019 m. – 46 proc., 2020 m. – 57 proc., per 2021 m.  

6 mėnesius – 40 proc. pasiūlyto kiekio.  

  Taip pat Aplinkos ministerijos ir VMU atstovai pažymėjo, kad į biokuro gamybą VMU 

orientuotis nėra nei techninių galimybių, nei ekonominio pagrįstumo. Šiuo metu VMU pagaminto 

biokuro pardavimai sudaro tik apie 2 proc. esamo biokuro poreikio, o teorinis biokuro tiekimo 

padidinimas (įvertinus aplinkosauginius, technologinius ir kt. reikalavimus bei atlikus dideles 

investicijas į biokuro ruošos techniką) nedarytų reikšmingos įtakos biokuro rinkai ir atitinkamai 

sumažintų biokuro žaliavos tiekimą privatiems biokuro ruošėjams. Privatus sektorius yra 

pakankamai apsirūpinęs reikiama technika ir įranga biokuro gamybai ir būtų netikslinga ne tik 

urėdijai, bet ir valstybei atlikti besidubliuojančias investicijas į biokuro ruošos techniką. 

 Kartu buvo informuota, kad VMU planuoja sutelkti dėmesį į miško kirtimo liekanų 

pasiūlos apimčių didinimą ir žaliavos biokuro gamybai kokybinių parametrų gerinimą. Ši pasiūla, 

įvertinant aplinkosauginius, technologinius bei kitus susijusius reikalavimus, iš urėdijos patikėjimo 

teise valdomų ir nuosavybės teisėms atkurti rezervuotų miškų kasmet galėtų siekti 400–500 tūkst. 

m³. Tačiau atkreiptas visų dėmesys, kad didinant miško kirtimo liekanų gamybą, jų paėmimo 

sąlygos būtų vis sudėtingesnės dėl didėsiančių ištraukimo atstumų ir kt. sąlygų pablogėjimo, todėl 

ši produkcija gali pabrangti.  

 Aplinkos viceministras taip pat pažymėjo, kad netgi sutelkus maksimalias VMU pastangas 

didinti biokuro žaliavos kiekius, VMU siūlomas kiekis geriausiu atveju sudarytų tik 10 proc. viso 

šildymo sezonu sudeginamo biokuro, todėl VMU veikla bet kokiu atveju negalės turėti ženklios 

įtakos galutinei aukcione nuperkamo biokuro kainai ir augančioms šildymo kainoms.  

 Energetikos viceministrė paprašė padiskutuoti apie esamas galimybes biokuro gamintojams 

pirkti medienos kirtimo liekanas tiesiai iš kirtaviečių (gaminant ir transportuojant biokurą patiems 

biokuro gamintojams).  BALTPOOL UAB atstovas V. Jonutis visus informavo, kad šiuo metu 

išteklių biržos prekybos platformoje pakankamai daug kirtimo liekanų, jų kaina paskutiniu metu 

išaugo net 50 proc., tačiau atkreipė visų dėmesį, kad pirkimas iš VMU kirtaviečių biokuro 

gamintojams nėra patrauklus dėl ne itin palankių VMU siūlomų sąlygų: pvz., siūlomas sutarties 

galiojimo laikas – 2 savaitės, neaiškus kirtimo liekanų paėmimo sąlygų aprašymas ir pan. VMU 

direktorius V. Kaubrė informavo, kad peržiūrės tokių pasiūlymų biokuro gamintojams turinį.  

 Taip pat buvo diskutuota dėl poreikio keisti aukciono modelį, sumažinant minimalią 

kirtimo liekanų (startinę) kainą, prekybos iš kirtaviečių sąlygas padaryti aiškesnes ir patrauklesnes 

biokuro gamintojams.  

 

KONSTATUOTA: 

 

 Pritarta poreikiui sudaryti patrauklesnes sąlygas pirkti iš VMU kirtaviečių, taip pat 

konstatuotas poreikis Aplinkos ministerijai keisti teisės aktus, sudarant geresnes sąlygas VMU 
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pardavinėti kirtimo liekanas, o BALTPOOL UAB pertvarkyti savo informacinę sistemą. Taip pat 

konstatuotas poreikis įvesti atviro aukciono tipą, kas pasitarnautų  vietinių medienos perdirbėjų 

efektyvesnei konkurencijai dėl medienos žaliavos. Aplinkos ministerija planuoja iki šių metų 

pabaigos parengti ir pateikti Vyriausybei Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine 

mediena ir miško kirtimo liekanomis tvarkos aprašo (patvirtinto Vyriausybės 2017 m. lapkričio 30 

d. nutarimu Nr. 972) pakeitimo projektą, kuriuo būtų sudarytos palankesnės sąlygos Lietuvos 

medienos perdirbėjams efektyviau konkuruoti valstybiniuose miškuose pagamintos žaliavinės 

medienos ir miško kirtimo liekanų pardavimo aukcionuose (atviro tipo aukcionų reglamentavimas  

ir pan.).   

 

NUTARTA: 
 

1. Pritarti nuostatai, kad Valstybinė miškų urėdija didintų kirtimo liekanų (biokuro 

žaliavos) tiekimą į rinką iki 400-500 tūkst. m³ per metus ir gerintų kirtimo liekanų paėmimo iš 

kirtaviečių sąlygas. 

2. Pavesti Aplinkos ministerijai iki 2021 m. gruodžio 1 d. parengti ir pateikti 

Vyriausybei Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir miško kirtimo 

liekanomis tvarkos aprašo pakeitimo projektą, kuriuo būtų sudarytos palankesnės sąlygos Lietuvos 

medienos perdirbėjams efektyviau konkuruoti valstybiniuose miškuose pagamintos žaliavinės 

medienos ir miško kirtimo liekanų pardavimo aukcionuose (atviro tipo aukcionų reglamentavimas  

ir kt.). 

2. SVARSTYTA. Dėl institucijų ir CŠT įmonių pasirengimo plačiau naudoti biokurą, 

pagamintą iš kirtimo liekanų, šakų ir pan. sukūrimo (įskaitant ir finansavimo sąlygų biokuro katilų 

keitimui nustatymą (kai finansuojami tik katilai, galintys deginti SM3 tipo biokurą, arba 

finansuojamas esamų katilų pritaikymas). 

 

KONSTATUOTA. 

 

Visi esami šilumos tiekėjų ir gamintojų įrenginiai yra pritaikyti deginti SM3 tipo biokurą, arba 

tokiai galimybei užtikrinti reikalingos minimalios investicijos. Nesuinteresuotumas deginti SM3 

tipo biokurą kyla dėl to, kad įrenginių eksploatacija pasidaro sudėtingesnė (juos reikia dažniau 

valyti, galbūt įrenginiai greičiau susidėvi, atsiranda nedidelių papildomų sąnaudų įrenginių 

priežiūrai). Konstatuotas poreikis kreiptis į savivaldybes, kad jos kontroliuotų savo įmones ir 

skatintų rinktis pigesnį, SM3 tipo biokurą. Konstatuota ir tai, kad 2021–2027 m. ES fondų lėšomis 

galės būti finansuojamas tik SM3 tipui pritaikytų katilų įsigijimas.  

Taip pat iškeltas klausimas dėl SM3 tipo biokuro pelenų tinkamumo toliau naudoti inžineriniuose 

darbuose (kelių tiesimui ir pan.), nutarta šį klausimą nagrinėti atskirai su kompetentingomis 

institucijomis.   

 

3. SVARSTYTA. Dėl leidimo Vilniaus kogeneracinei jėgainei (VKJ) deginti daugiau 

atliekų ir VKJ biokuro įrenginio paleidimo klausimas.  

 

NUTARTA: Prie šių klausimų svarstymo grįžti atskirai artimiausiu metu.  

 

4. SVARSTYTA. Dėl šilumos tiekimo dvinarės kainodaros, mokėjimo planų, CŠT IT 

apskaitos sistemų pritaikymo bei Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos šilumos kompensacijų 

metodikos algoritmų korekcijos.  

 

Diskutuota apie galimybes įvesti dvinarę kainodarą (kai mokamas pastovus mėnesinis 

mokestis ir kintama dedamoji), taip pat apie mokėjimo planus, kurie leistų tolygiau paskirstyti 

išlaidas už šilumos tiekimą per visus metus. Susirinkusieji išreiškė nuomonę, kad tolygus 

mokėjimų paskirstymas per metus leistų išvengti įtampos artėjant šildymo sezonui tuo atveju, jei 
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kainos už šildymą kils. Taip pat buvo akcentuota, kad pastovus (tolygus) mokėjimas už šildymo 

paslaugas visus metus būtų labai patogus šilumos tiekėjams, nes leistų jiems subalansuoti 

finansinius srautus ir išvengti viršpelnių šaltuoju laikotarpiu. Tokiems pokyčiams įgyvendinti 

reikėtų keisti Šilumos tiekimo ir vartojimo taisykles, kuriose nustatyta, kad už paslaugas 

atsiskaitoma kas mėnesį.  

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos kanclerė A. Selčinskienė ir kiti ministerijos 

atstovai suabejojo tokių pasiūlymų tikslingumu ir pastebėjo, kad keičiant atsiskaitymo už šilumos 

tiekimą sąlygas reikėtų ne tik iš esmės keisti šilumos kompensacijų metodikos algoritmus, – 

socialiai remtini gyventojai patirtų nepatogumų, ką jau kalbėti apie neigiamą socialiai jautrių 

grupių reakciją dėl vykdomų pokyčių. Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos atstovės 

akcentavo, kad esminė žinia yra ta, jog socialiai pažeidžiamos gyventojų grupės, nepriklausomai 

nuo to, kiek didės šilumos kaina, šio augimo nepajus, nes visa pabrangimo suma bus amortizuota 

savivaldybės lėšomis. Taigi, išaugusią finansinę naštą pajus tik savivaldybės, kurioms reikės 

daugiau lėšų kompensacijoms.  

Diskusijoje taip pat pažymėta, kad socialiai remtini žmonės sudaro tik 3 proc. visų 

vartotojų, o dėl likusių 97 proc. būtų galima svarstyti siūlymą išdalyti mokėjimą už šilumos 

tiekimą per visus metus.  

Energetikos ministerijos atstovas K. Švaikauskas informavo, kad šiuo metu rengiamame 

Šilumos ūkio įstatymo pakeitimo projekte yra numatoma galimybė savivaldybėms pasirinkti 

taikyti vienanarę ar dvinarę kainą už šilumos tiekimą. Susirinkusieji pažymėjo, kad pasirinkimo 

teisė turėtų būti ne savivaldybės, o vartotojo lygmeniu.  

 

KONSTATUOTA. 

 

Socialiai remtinoms gyventojų grupėms šilumos kainų augimas artimuoju laikotarpiu neturės 

neigiamos įtakos, augs tik savivaldybių išlaidos kompensacijoms už šildymą.  

Kitoms gyventojų grupėms, diskusijos dėl pasiūlymų,  dėl atsiskaitymo už šildymo paslaugas 

įvairovės, gali būti tęsiamos įvairiais formatais, įskaitant Šilumos ūkio įstatymo pakeitimą.  

 

NUTARTA: 

 

1. Šiame etape nekeisti atsikaitymo už šilumos tiekimą ir kompensacijų už šildymą 

tvarkos socialiai pažeidžiamiems asmenims. 

2. Diskusijas dėl atsiskaitymo už šildymo paslaugas įvairovės tęsti susietai su Šilumos 

ūkio įstatymo pakeitimu.  

5. SVARSTYTA. Dėl tinkamo šilumos punktų paruošimo šildymo sezonui. 

 

KONSTATUOTA.  

 

Atsakingos institucijos neskiria pakankamai dėmesio šilumos punktų ir vidaus inžinerinių sistemų 

techninės būklės problemų sprendimui. Konstatuota, kad daugiabučių namų vidaus infrastruktūros 

tinkamas sutvarkymas leistų sumažinti šilumos sąnaudas ir, atitinkamai, gyventojų sąskaitas. 

Identifikuotos šios pagrindinės problemos, susijusios su daugiabučių namų šilumos punktų ir kitų 

vidaus sistemų eksploatavimu ir priežiūra: pastato vidaus sistemų projektinių dokumentų 

nebuvimas, pastato savininkų nenoras investuoti į sistemų atnaujinimą ir energinį efektyvinimą, 

šilumos tiekėjų eliminavimas iš pastato šildymo ir karšto vandens sistemos priežiūros proceso. 

 

NUTARTA: 

 

1. Pritarti tikslingumui numatyti galimybę šilumos tiekėjams vykdyti pastato šildymo ir 

karšto vandens sistemos priežiūros (eksploatavimo) veiklą, taip pagerinant paslaugų kokybę, 

sumažinant energinius nuostolius bei užtikrinant  konkurenciją šilumos punktų paslaugų teikėjų 

rinkoje. 
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2. Pavesti Aplinkos ministerijai, kaip atsakingai už daugiabučių namų reguliavimą 

institucijai, inicijuoti reikalingų teisės aktų (STR) pakeitimus daugiabučių šildymo ir karšto 

vandens sistemų tinkamos priežiūros klausimams išspręsti.   

6. SVARSTYTA. Dėl sąlygų sudarymo AEI ir energinio efektyvumo priemonėmis 

pasinaudoti ne tik aukštas pajamas gaunantiems, bet ir mažesnes pajamas gaunantiems 

gyventojams, sudarant palankesnes finansavimo sąlygas. 

 

Diskutuota, kad, skelbiant kvietimus teikti paraiškas diegtis AEI ir energinio efektyvumo 

priemones, reikėtų užtikrinti, kad jomis galėtų pasinaudoti ir mažas pajamas gaunantys gyventojai, 

numatant iki 100 proc. subsidijas (saulės elektrinės, katilų keitimas ir t. t.), nes dabartinėse 

Aplinkos ministerijos nustatytose sąlygose numatyta 85 proc. subsidija gali neužtikrinti, kad 

socialiai remtini gyventojai kreipsis dėl paramos AEI priemonių diegimui, atsižvelgiant į tikslinės 

grupės finansinį pajėgumą. Be to, pastebėta, kad įsidiegus AEI priemones atsiranda papildomų 

priežiūros ir eksploatavimo išlaidų. 

 

KONSTATUOTA. 

 

Esamos finansinės paramos priemonės gali neužtikrinti galimybės pažeidžiamoms socialinėms 

gyventojų grupėms pasinaudoti parama įsidiegti AEI ir energinio efektyvumo priemones. 

Siūlytina, atsižvelgiant į tokių priemonių sėkmę ar nesėkmę, toliau diskutuoti dėl kompensacinių 

mechanizmų pritaikomumo mažas pajamas gaunantiems asmenims per savivaldybes ar kitais 

centralizuotais būdais. 

  

 

  

  

Ministro Pirmininko patarėjas                                  Dalius Krinickas  
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